








 



 







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳瑞晟玻璃有限公司年加工 600万平方米特种玻璃项目

项目代码 2504-410372-04-01-418831

建设单位联系人 联系方*** 式

建设地

***********

点
河南省洛阳市洛阳孟津区先进制造业开发区麻屯镇后楼村境内新 310

国道洛阳协泰电力科技有限公司院内

地理坐标 （ 112 度 22 分 15.399 秒， 34 度 45 分 11.399 秒）

国民经济

行业类别
C3042特种玻璃制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

30-57、玻璃制造 304—特种玻
[...]
2%，则玻璃原片清洗补充水量共计 0.96m3/d，循环水箱内清洗水每 5天更换一次，则

玻璃原片清洗废水产生量为 0.4m3/d（120m3/a），该部分水进入三级沉淀池内沉淀处理

后回用于玻璃切割、磨边、打孔工序。该部分水主要污染物为COD和 SS。

②中空玻璃及夹胶玻璃生产线清洗废水

本项目建设 2条中空玻璃生产线、1条夹胶玻璃生产线，生产过程中需要对待加工

玻璃进行清洗，使用纯水设备制备的纯水作为清洗水。每条生产线自带 1个 1m3循环

水箱，则中空玻璃及夹胶玻璃生产线清洗用水循环量共计 3m3/h，中空玻璃、夹胶玻璃

清洗用水循环时间均为 8h/d，则总循环水量为 24m3/d，该部分循环水损耗量约为总循

环水量的 2%，即 0.48m3/d，补充水来源为本项目纯水设备制备产生的纯水。循环水箱

内清洗水每 5 天更换一次，则中空及夹胶玻璃生产线清洗废水产生量合计为 0.6m3/d

（180m3/a），该部分水进入三级沉淀池内沉淀处理后回用作玻璃切割、磨边、打孔用

水。该部分水主要污染物为COD和 SS。

③玻璃切割、磨边、打孔工序废水

本项目玻璃切割、磨边、打孔工序均采用湿式作业，主要目的是降温抑尘。本项目设

置切割机 2台、磨边机 3台、打孔机 1台，均配套设置集水槽（容量均为 1m3）。根据建

设单位提供资料，切割、磨边、打孔工序用水循环量共计 6m3/h，循环时间为 24h/d，则日

循环量为 144m3/d。根据建设单位提供的资料，切割、磨边及打孔用水损耗量约为日循环

水量的 2%，则切割、磨边及打孔工序循环补充水量共计 2.88m3/d，由于切割、磨边及打

孔工序用水对水质要求不高，因此补充水来源包含部分新鲜水（4.58m3/d）及玻璃原片清

洗、中空玻璃及夹胶玻璃清洗废水经三级沉淀池沉淀后的回用水（该部分废水共计

1.0m3/d）。

切割、磨边、打孔工序用水经三级沉淀池（容积 81m3）沉淀后循环回用，每 30天外

排一次，则该部分废水排放量为 8103/a（合 2.7m3/d）。该部分水主要污染物为 COD和

SS。

根据《淮安市荣新玻璃建材有限责任公司年产 175万平方米特种玻璃（钢化玻璃、

中空玻璃、夹胶玻璃）及 600吨铝合金框架项目竣工环境保护验收监测报告》，验收

期间该项目产品为钢化玻璃、中空玻璃、夹胶玻璃，其生产工艺、原辅料使用情况与

本项目相同，生产废水主要为玻璃清洗、磨边、打孔废水，该部分废水处理措施与本

项目相同，因此具有可类比性。根据该项目验收监测数据，玻璃清洗、磨边、打孔废



73

水污染物产生浓度为 COD 91~102mg/L，SS 1110~1290mg/L，本次评价考虑最不利因

素，取该部分废水产生浓度为 COD102mg/L、SS1290mg/L，三级沉淀池处理效率以

COD0%、SS90%计。

④纯水制备产生的浓水

本项目玻璃原片清洗、中空玻璃及夹胶玻璃生产线玻璃清洗使用的纯水由纯水制

备系统提供，纯水制备系统每使用一段时间后需要对其进行反冲洗，反冲洗过程中会

产生少量的高盐废水，纯水制备率约为 75%。根据前文水平衡可知本项目玻璃清洗纯

水用量共计 2.44m3/d（732m3/a），则软水制备设备用新鲜水量约为 3.253m3/d（976m3/a），

制备纯水过程有 25%的废水产生，该部分废水产生量为 0.813m3/d（244m3/a）。该部分

浓盐水属于含盐量较高的清洁下水，可直接，外排废水中的主要污染物为 SS。类比同

类型企业实际运行经验，该部分废水中污染物产生浓度约为 COD40mg/L、SS50mg/L。

⑤高压釜循环冷却废水

本项目高压釜循环冷却系统用水量为 2m3/h，循环时间为 2400h/a，日循环水量为

16m3/d，损耗量约为日循环量的 2%，则高压釜循环冷却系统补充水量为 0.32m3/d（96m3/a）。

高压釜循环冷却水经 1座配套 18m3循环水池循环使用，每 60天整体外排一次，则高压

釜循环冷却废水产生量为 90m3/a（合 0.3m3/d），废水中主要污染物为 COD和 SS。参

考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），类比同类型企业确定该部

分废水源强，则该废水污染物产生浓度约为 COD150mg/L、SS30mg/L。

治理措施：玻璃原片清洗废水、中空玻璃及夹胶玻璃生产线清洗废水经同一座三级

沉淀池（容积为 81m3）沉淀后回用作玻璃切割、磨边、打孔工序用水；切割、磨边、打

孔废水经三级沉淀池沉淀后循环回用，定期外排；高压釜循环冷却水经配套循环水池

冷却后循环回用，定期外排。外排的切割、磨边、打孔废水、高压釜循环冷却水与纯水

制备产生的浓水、生活污水一同经厂区总排口进入区域污水管网，之后排放至麻屯镇

污水处理厂深度处理。

综上，本项目厂区总排口综合废水排放量为 1432m3/a，污染物排放浓度为

COD130mg/L、SS119mg/L、氨氮 5.85mg/L。

2.3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 29 废水产污环节、污染物种类及污染治理设施一览表

废水

类别
产污环节

污染物

种类
执行标准

污染治理设

施及工艺

是否为可

行技术

排放去

向

排放口

类别

生产 玻璃原片清洗废水 COD、SS / 三级沉淀池 是 不外排 /



74

废水 中空玻璃及夹胶玻璃

生产线清洗废水
COD、SS /

切割、磨边、打孔废

水
COD、SS 《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996
）表 4三级标准

及麻屯镇污水

处理厂进水水

质要求

三级沉淀池 是

麻屯镇

污水处

理厂

一般排

放口

纯水设备产生的浓水 COD、SS /

高压釜冷却废水 COD、SS 循环水池 是

生活

污水
职工生活

COD、SS
、氨氮

厂区化粪池 是

表 30 废水污染物产生及排放情况一览表

种类
废水

量
m3/a

污染

物名

称

产生情况

处理效

率

排放情况

排放标准

（mg/L）
排放

方式
浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

玻璃原片清洗废

水
120

COD 102 0.0122 0% / / /
不外

排，循

环回

用

SS 1290 0.1548 90% / / /

中空玻璃及夹胶

玻璃生产线清洗

废水

180
COD 102 0.0184 0% / / /

SS 1290 0.2322 90% / / /

切割、磨边、打

孔废水
810

COD 102 0.0826 0% 102 0.0826 380

间接

排放

SS 1290 1.0449 90% 129 0.1045 220

高压釜冷却废水 90
COD 150 0.0135 0% 150 0.0135 380

SS 30 0.0027 0% 30 0.0027 220

纯水设备产生的

浓水
244

COD 40 0.0098 0% 40 0.0098 380

SS 50 0.0122 0% 50 0.0122 220

生活污水 288

COD 350 0.1008 20% 280 0.0806 380

SS 250 0.0720 30% 175 0.0504 220

氨氮 30 0.0086 3% 29.1 0.0084 32

厂区总排口控制

量
1432

COD / / / 130 0.1865 380 /

SS / / / 119 0.1698 220 /

氨氮 / / / 5.85 0.0084 32 /

本项目新增入河

控制量
1432

COD / / / / 0.0573 40 /

SS / / / / 0.0143 10 /

氨氮 / / / / 0.0055 3.0（5.0） /

注：NH3-N括号外数值为 4月～10月期间排放限值，括号内数值为 1月～3月、11月～12月期间排放限值。本次

入河控制量按 4月～10月期间按废水排放量的 7/12计算，1月～3月、11月～12月期间按废水排放量的 5/12计算。



75

表 31 废水排放口基本信息

排放口编

号

排放口名

称

排放口地理

坐标

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家

或地

方污

染物

排放

标准

浓度

（mg/
L）

DW001 一般排放

口
112°22´15.8

62"
34°45´14.12

7"
麻屯镇污

水处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

昼夜
麻屯镇污

水处理厂

COD 40

SS 10

NH3-
N

3.0
（5.0
）

备注：受纳污水处理厂外排执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一
级标准，括号外数值为 4月～10月期间排放限值，括号内数值为 1月～3月、11月～12月期间排

放限值。

2.4废水治理措施可行性分析

2.4.1三级沉淀池可行性分析

本项目生产废水处理系统为 1个总容积 81m3三级沉淀池（分 3个池子，单个沉淀

池规格为 3m×3m×3m），采用平流式三级沉淀的方式，废水从一级沉淀池的一端流

入，水平方向流过池子，从池的另一端流出，依次经过三级沉淀，向二级、三级沉淀

池中分别投加净水药剂聚合氯化铝（PAC，混凝剂）、聚丙烯酰胺（PAM，助凝剂），

通过吸附架桥、离子双电层、网捕等作用，有效吸附污水中的悬浮物形成絮凝体。沉

淀池中沉淀物主要成分为玻璃碴，定期打捞干燥暂存后外售综合利用。平流式沉淀池

构造简单，沉淀效果好，工作性能稳定，使用广泛，依托可行。

2.4.2 化粪池依托可行性分析

本项目生活污水依托厂区现有化粪池（20m3）处理，根据现场调查，厂区现有职

工共计 50人，生活污水总产生量为 1.6m3/d，本公司生活污水总产生量为 0.96m3/d，

则在本项目基础上厂区生活污水总产生量为 2.56m3/d，厂区现有化粪池余量能够满足

本项目废水量的依托需求，因此可直接依托。污水经厂区化粪池处理后经厂区总排口

排入麻屯镇污水处理厂深度处理。化粪池排放口废水浓度分别为 COD280mg/L、氨氮

排放浓度 29.1mg/L、SS175mg/L，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准要求（COD 500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 /mg/L），同时能够满足麻屯镇污



76

水处理厂接管水质要求（COD≤380mg/L、SS≤220mg/L，氨氮≤32mg/L）。根据《建筑

给水排水设计规范》（GB50015-2019）要求：化粪池生活污水停留时间为 12~24h，本

项目生活污水产生量为 0.96m3/d，厂区现有 1座 20m3的化粪池可满足本项目生活污水

停留时间（12小时以上）的要求，本项目依托厂区现有化粪池可行。

2.4.3项目废水进入麻屯镇污水处理厂可行性分析

麻屯镇污水处理厂位于河南省洛阳市孟津区麻屯镇上河村，设计处理规模

5000m3/d，目前处理量达到 4000m3/d。其收水范围主要是麻屯镇区域主干道两侧，现

状排水管道主要集中于阿新大道、路通大道及建设路、建业路等道路，麻屯镇污水处

理厂采用改良型氧化沟处理工艺，设计进水水质：COD≤380mg/L、BOD5≤190mg/L、

SS≤220mg/L，氨氮≤32mg/L，出水标准执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）表 1一级标准要求。

本项目位于河南省洛阳市孟津区麻屯镇后楼村境内新 310国道洛阳协泰电力科技

有限公司院内 2号，在麻屯镇污水处理厂收水范围内，且该区域污水管网已铺设完善，

厂区废水经处理后可接管进入麻屯镇污水处理厂。本项目营运期厂区总排口综合废水

排放量为 4.773m3/d（取整为 1432m3/a），远小于麻屯镇污水处理厂目前的剩余处理量。

本项目生活污水排放浓度为 COD 280mg/L，氨氮 29.1mg/L，废水水质能够满足麻屯镇

污水处理厂设计进水指标。本项目废水污染物为 COD、SS、氨氮，属于有机污染物，

不含重金属类污染物，适合于麻屯镇污水处理厂的处理工艺。

综上分析，从水质、水量、管网、废水处理工艺角度分析，本项目废水进入麻屯

镇污水处理厂是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）中“废水一级处理

（过滤、气浮、沉淀、其他）”， 本项目生产废水主要污染物为 SS，采用“三级沉淀池”

处理设施，生活污水采用“化粪池”处理设施，可满足需要。

根据前文可知，玻璃原片清洗废水、中空玻璃及夹胶玻璃生产线玻璃清洗废水经

三级沉淀池沉淀处理后，回用于玻璃切割、磨边、打孔工序用水；玻璃切割、磨边、

打孔工序喷淋抑尘用水经三级沉淀池沉淀处理后循环回用，高压釜冷却废水经配套循

环水池冷却后循环回用，以上废水定期外排，与纯水制备产生的浓水一同经厂区总排

口进入区域污水管网，之后排放至麻屯镇污水处理厂深度处理；职工生活污水依托厂

区化粪池预处理后，与外排生产废水一同经厂区总排口进入区域污水管网，之后排放

至麻屯镇污水处理厂深度处理。

综上认为该项目废水环保处理设施技术可行。



77

2.5自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中自行监测的相关要求，

本项目运营期废水监测计划如下表所示。

表 32 废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区总排口 COD、氨氮、SS 1次/年
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及麻屯镇污水处理厂进水水质要

求

3.声环境影响分析

3.1噪声源强及降噪措施

本项目主要噪声源为切割机、磨边机、打孔机、中空玻璃生产线、夹胶玻璃生产

线、空压机、循环水泵及风机，均位于车间内，根据类比调查可知，噪声源强约 75~85dB